
—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 415-1-2010

le modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei pro-
fessori universitari di ruolo e dei ricercatori a norma dell’articolo 1 della 
L. 3 luglio 1998, n. 210; 

 Vista la Legge 4 novembre 2005 n. 230 recante «Nuove disposi-
zioni concernenti i professori ed i ricercatori universitari e delega al 
Governo per il riordino del reclutamento dei Professori universitari»; 

 Visto il decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180 convertito, con 
modificazioni, in L. 09.01.2009, n. 1 recante «Disposizioni urgenti per 
il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la qualità del sistema 
universitario e della ricerca» e in particolare, l’art. 1 commi 4-8; 

 Visto il decreto ministeriale 27 marzo 2009 n. 139 recante «Moda-
lità di svolgimento delle elezioni per la costituzione delle commissioni 
giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei pro-
fessori e dei ricercatori universitari» emanato in attuazione dell’art. 1 
comma 6 del suddetto decreto-legge; 

 Visto il decreto rettorale rep. n. 195-2007 del 14 maggio 2007 
recante modifiche del «Regolamento recante modalità di espletamento 
delle procedure per il reclutamento dei ricercatori a norma dell’art. 1 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210, e della Legge 4 novembre 2005 n. 230»; 

 Visto il decreto rettorale Rep. n. 252-2008 del 13 giugno 2008 con 
il quale è stata indetta la procedura di valutazione comparativa per la 
copertura di un posto di Professore ordinario, per il settore scientifico-
disciplinare BIO/14 - Farmacologia, presso la Facoltà di Farmacia, il 
cui avviso è stato pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   - 4ª serie speciale 
«Concorsi ed esami» - n. 49 del 24 giugno 2008; 

 Visto il D.R. Rep. n. 255-2008 del 13 giugno 2008, con il quale è 
stata indetta la procedura di valutazione comparativa per la copertura 
di un posto di Professore ordinario, per il settore scientifico-disciplinare 
MED/36 - Diagnostica per Immagini e Radioterapia presso la Facoltà di 
Medicina, Chirurgia e Scienze della Salute, il cui avviso è stato pubbli-
cato nella   Gazzetta Ufficiale   - 4ª serie speciale «Concorsi ed esami» -, 
n. 49 del 24 giugno 2008; 

 Visto il D.R. Rep. n. 257-2008 del 13 giugno 2008 con il quale è stata 
indetta la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 2 posti 
complessivi di Professore Ordinario, per i settori scientifico-disciplinari 
IUS/17 - Diritto Penale e IUS/10 - Diritto amministrativo presso la Facoltà 
di Giurisprudenza, il cui avviso è stato pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   - 
4ª Serie Speciale «Concorsi ed Esami» - n. 49 del 24 giugno 2008; 

 Visto il D.R. Rep. n. 273-2008 del 23.06.2008 con il quale sono state 
indette le procedure di valutazione comparativa per la copertura di n. 3 

posti complessivi di Professore Ordinario, per i settori scientifico-disci-
plinari SECS-P/01 - Economia Politica presso la Facoltà di Economia, 
MED/14 - Nefrologia, presso la Facoltà di Medicina, Chirurgia e Scienze 
della Salute e IUS/17 - Diritto Processuale Civile presso la Facoltà di Giu-
risprudenza il cui avviso è stato pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   - 4ª 
Serie Speciale «Concorsi ed esami» - n. 51 dell’1° luglio 2008; 

 Viste le delibere con le quali i Consigli delle Facoltà di Farmacia, 
Medicina, Chirurgia e Scienze della Salute, Economia e Giurisprudenza 
hanno individuato, preliminarmente allo svolgimento delle elezioni, i mem-
bri non elettivi delle Commissioni giudicatrici per le predette procedure; 

 Vista la nota M.I.U.R. prot. n. 3188 del 14 settembre 2009 di indi-
zione delle elezioni per la costituzione delle commissioni giudicatrici per 
le procedure di valutazione comparativa a posti Professore di I, II fascia e 
Ricercatore universitario bandite nella I sessione 2008 ai sensi dell’art. 1, 
del decreto-legge 10 novembre 2008 convertito con modificazioni dalla 
L. 09.1.2009, n. 1 e del decreto ministeriale 27 marzo 2009, n. 139; 

 Visto il Decreto Rettorale rep. n. 487-2009 del 23 novembre 2009 
con il quale sono state indette, presso le sedi dell’Università del Pie-
monte Orientale, le elezioni per la formazione delle Commissioni giu-
dicatrici sopradescritte; 

 Vista la nota prot. n. 5131 del 17 dicembre 2009 con la quale il 
M.I.U.R. , al termine delle votazioni, ha comunicato l’avvenuto svol-
gimento delle operazioni di scrutinio e di sorteggio e con la quale ha 
altresì precisato che gli elenchi delle Commissioni formatesi sarebbero 
stati visibili esclusivamente in via telematica attraverso il sito internet 
http://reclutamento.miur.it; 

 Preso atto altresì che non è stato possibile costituire la Com-
missione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa a 
n. 1 posto di Professore Ordinario, per il settore scientifico discipli-
nare IUS/15 (Diritto Processuale Civile), presso la Facoltà di Giurispru-
denza, in quanto all’esito dello scrutinio dei voti effettuato presso il 
Ministero il numero di docenti votati è risultato inferiore al numero 
di docenti necessario per la composizione delle liste dei sorteggiabili; 

 Recepiti, infine, i dati relativi all’esatta composizione delle Com-
missioni giudicatrici messi a disposizione dal Consorzio Interuniversi-
tario CINECA sul sito riservato http://ufficioconcorsi.cineca.it/; 

 Esaminato ogni opportuno elemento; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Sono costituite le Commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa a sei posti complessivi di Professore Ordinario, per 

le Facoltà ed i settori scientifico-disciplinari sotto indicati:   

 
 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 415-1-2010

 
 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 415-1-2010

 

    

  Art. 2.
     Si procederà alla nomina della Commissione giudicatrice per la 

procedura di valutazione comparativa a un posto di Professore Ordi-
nario per il settore scientifico disciplinare IUS/15 - Diritto Processuale 
Civile, presso la Facoltà di Giurisprudenza, al momento non nominabile 
per le motivazioni descritte in premessa, in seguito al positivo svolgi-
mento delle elezioni suppletive.   

  Art. 3.
     Il presente decreto rettorale di nomina è anticipato, via fax, al Servi-

zio M1UR del Consorzio CINECA, per gli adempimenti di competenza. 
 Il provvedimento Rettorale viene trasmesso, per la pubblicazione, 

alla   Gazzetta Ufficiale   - 4ª Serie Speciale «Concorsi ed esami». 
 Dalla data di pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   decorre il 

termine perentorio di trenta giorni, previsto dall’art. 9 del decreto-
legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte dei 
candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso il 
predetto termine e, comunque, dopo l’insediamento della commissione 
non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari.   

  10E000264 

       Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure di 
valutazione comparativa a complessivi sette posti  di  pro-
fessore associato, bandite per la I tornata 2008.    

     IL RETTORE 

 Visto lo Statuto dell’Università degli studi del Piemonte Orientale 
«A. Avogadro», nella versione attualmente vigente; 

 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante «Nuove norme in materia di procedimento ammi-
nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e succes-
sive modificazioni e integrazioni; 

 Visto il decreto-legge 21 aprile 1995 n. 120 convertito in legge 
21 giugno 1995 n. 236, e, in particolare, l’art. 9 comma 1 recante dispo-
sizioni relative ai termini per la presentazione delle istanze di ricusa-
zione dei componenti delle commissioni esaminatrici da parte dei can-
didati a concorsi universitari; 

 Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210 recante «Norme per il recluta-
mento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo» ed il succes-
sivo D.P.R. 23 marzo 2000 n. 117 recante il Regolamento concernente 
le modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei pro-
fessori universitari di ruolo e dei ricercatori a norma dell’articolo 1 della 
L. 3 luglio 1998, n. 210; 

 Vista la Legge 4 novembre 2005 n. 230 recante «Nuove disposi-
zioni concernenti i professori ed i ricercatori universitari e delega al 
Governo per il riordino del reclutamento dei Professori universitari»; 

 Visto il decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180 convertito, con 
modificazioni, in legge 9 gennaio 2009, n. 1 recante «Disposizioni 
urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la qualità 
del sistema universitario e della ricerca» e in particolare, l’art. 1 commi 
4-8; 

 Visto il decreto ministeriale 27 marzo 2009 n. 139 recante «Moda-
lità di svolgimento delle elezioni per la costituzione delle commissioni 
giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei pro-
fessori e dei ricercatori universitari» emanato in attuazione dell’art. 1 
comma 6 del suddetto decreto-legge; 

 Visto il decreto rettorale rep. n. 195-2007 del 14 maggio 2007 
recante modifiche del «Regolamento recante modalità di espletamento 
delle procedure per il reclutamento dei ricercatori a norma dell’arti-
colo 1 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, e della Legge 4 novembre 
2005 n. 230»; 


